
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 

октября 2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Губское 

сельское поселение Мостовского района п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести изменение в постановление администрации Губского сельского 

поселения Мостовского района от 25 марта 2022 г. № 56 «Об утверждении 

муниципальной программы Губского сельского поселения Мостовского района 

«Развитие топливно-энергетического комплекса Губского сельского поселения 

Мостовского района» изложив приложение к постановлению администрации 

Губского сельского поселения Мостовского района «Муниципальная 

программа Губского сельского поселения Мостовского района «Развитие 

топливно-энергетического комплекса Губского сельского поселения 

Мостовского района» в новой редакции согласно приложению. 

2. Общему отделу администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района (Островская Е.Н) обеспечить обнародование настоящего 

постановления путем его размещения на информационном стенде в здании 

администрации и сайте администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Губского  

сельского поселения    

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСТОВСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 27.10.2023                                                           № 179 

станица Губская 

О внесении изменения в постановление администрации Губского 
сельского поселения Мостовского района от 25 марта 2022г. № 56  
«Об утверждении муниципальной программы Губского сельского 

поселения Мостовского района «Развитие топливно-энергетического 
комплекса Губского сельского поселения Мостовского района» 



Приложение 

к постановлению администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 27.10.2023 № 179 

 

«Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 25.03.2022 г. № 56 

(в редакции постановления 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 27.10.2023 № 179) 
 
 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Губского сельского поселения Мостовского 

района «Развитие топливно-энергетического комплекса Губского 

сельского поселения Мостовского района» 
 

 

Наименование 

муниципальной программы 

 «Развитие топливно-энергетического 

комплекса Губского сельского поселения 

Мостовского района» (далее – программа) 

   

Координатор 

муниципальной программы 

 администрация Губского сельского поселения 

Мостовского района 

   
Участники муниципальной 
программы (ответственный 
исполнитель мероприятий 
программы) 

 администрация Губского сельского поселения 

Мостовского района 

   

Подпрограммы 

муниципальной программы 

 подпрограммы не предусмотрены 

 

   

Цели муниципальной 

программы 

 -комплексное развитие газификации Губского 

сельского поселения Мостовского района 

формирование условий для стабильного 

экономического развития и повышения 

инвестиционной привлекательности 



2 

 

посредствам создания необходимой 

инфраструктуры, благоприятной среды для 

развития предпринимательской деятельности 

и повышения жизненного уровня населения 

   

Задачи муниципальной 

программы 

 достижение устойчивых темпов развития 

экономики Губского сельского поселения 

Мостовского района  

повышения жизненного уровня населения 

создание правовых, экономических и 

организационных условий для устойчивого 

развития газификации Краснодарского края 

природным и сжиженным газом 

реализация общегосударственной политики в 

области сбережения газа и повышения 

эффективности его использования 

создание дополнительных рабочих мест в 

сельской местности 

   

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной программы 

 - строительство новых газопроводов 

   

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

 2022-2026 годы 

   

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

 общий объем финансирования средств 

предусмотренных на реализацию программы 

в 2022-2026 годах составляет  630,5 тыс. 

рублей, из них: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей. 

средства местного бюджета – 630,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 330,0 тыс. рублей; 

2023 год – 290,0 тыс. рублей; 

2024 год – 3,5 тыс. рублей; 

2025 год – 3,5 тыс. рублей; 

2026 год – 3,5 тыс. рублей; 



3 

 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

 администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района 

 

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития 

соответствующей сферы реализации подпрограммы 
 

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических 

ресурсов природный газ является наиболее надежным источником 

энергоснабжения и экономичным видом топлива. Поэтому особенно 

актуальными становятся вопросы газификации жилых домов, объектов 

социальной сферы и народного хозяйства. 

Проблема газификации в Губском сельском поселения Мостовского 

района является одной из наиболее острых социальных задач.  

Реализация программы позволит обеспечить газификацию в 

ст.Баракаевской и ст.Хамкетинской Губского сельского поселения Мостовского 

района, ослабит социальную напряженность в обществе, будет способствовать 

повышению жизненного уровня населения. В результате газификации 

населенного пункта, будет создана база по снабжению коммунально-бытовых, 

жилых и  социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и 

удобным в использовании газовым топливом. 

Мероприятия программы имеют межотраслевой характер. Задачи, 

решаемые программой, находятся в компетенции различных органов 

исполнительной власти муниципального образования Мостовский район, 

организаций, предприятий и населения, поэтому реализация мероприятий 

требует их четкого взаимодействия. 

Использование программно-целевого метода направлено на создание 

условий для эффективного управления требуемыми программой ресурсами, в 

том числе финансовыми. 

Программой предусмотрены следующие основные решения поставленной 

проблемы: 

6. Комплексный подход к решению проблемы: 

цели, задачи и основные направления реализации программы позволяют 

учесть основные ее аспекты и определить приоритетность тех или иных 

мероприятий. 

2. Распределение полномочий и ответственности: 

в рамках программы проводится четкое распределение полномочий между 

органами исполнительной власти муниципального образования Мостовский 

район. Данный подход позволяет повысить эффективность выполнения 

программных мероприятий. 

3. Координация решения проблемы: 

в целях синхронизации действий между органами исполнительной власти, 

бизнесом и населением в ходе реализации задач, поставленных перед 

исполнителями подпрограммы, организации контроля за соблюдением сроков 

проведения программных мероприятий, мониторинга их реализации определен 



4 

 

координатор программы Губского сельского поселения Мостовского района 

(далее – Координатор). 

4. Обеспечение полного и своевременного финансирования: 

в подпрограмме определен механизм и объемы финансирования 

программных мероприятий, что обеспечит своевременность и полноту их 

оплаты. 

5. Принятие критериев оценки и социально-экономических последствий 

решения проблемы: 

критериями оценки реализации программы являются: срок реализации, 

ввод построенных газопроводов, рост уровня газификации населенных пунктов. 

Целесообразность и преимущество использования программно-целевого 

метода обусловлены необходимостью достижения наиболее оптимальных 

качественных и количественных результатов в ходе реализации программы при 

сохранении эффективности в выборе способов решения социально значимых 

проблем. В связи с этим лишь использование системного и комплексного 

подхода позволит обеспечить достижение наибольшего эффекта. 

Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения 

и более экономичным видом топлива. 

Реализация программы позволит обеспечить газификацию в Губском 

сельском поселении Мостовского района, ослабить социальную напряженность 

в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения. 

В результате газификации населенного пункта поселения будет создана 

база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных 

объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании 

газовым топливом. 

 

2.Цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

Основными целями программы являются: комплексное развитие 

газификации Губского сельского поселения Мостовского района, 

формирование условий для стабильного экономического развития и повышения 

инвестиционной привлекательности района посредством создания 

необходимой инфраструктуры, благоприятной среды для развития 

предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата, 

повышения жизненного уровня населения. 

Для реализации поставленных целей предусматривается решение 

следующих задач: 

реализация общегосударственной политики в области сбережения газа и 

повышения эффективности его использования; 

создание и отработка инвестиционного механизма, обеспечивающего 

устойчивое развитие районных сетей и систем снабжения потребителей 

природным газом; 

оживление производства в смежных отраслях экономики и, как следствие, 

создание новых рабочих мест. 



5 

 

Срок реализации подпрограммы 2022-2026 годы. 

Результатом реализации мероприятий программы является повышение 

уровня газификации района. Эффективность реализации программы и 

использования выделенных на нее средств краевого бюджета будет обеспечена 

за счет: 

исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; 

прозрачности прохождения средств местного бюджетов; 

возможности привлечения краевых средств, средств компаний и частного 

капитала в проекты строительства газификации. 
 

3. Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансиро

вания 

Объем 

финанси

рования, 

всего 

В том 

числе 

2022 

год 

В том 

числе 

2023 

год 

В том 

числе 

2024 

год 

В том 

числе 

2025 

год 

В том 

числе 

2026 

год 

1 Проектные работы 

по объекту «Схема 

газоснабжения ст. 

Баракаевской 

Мостовского 

района 

Краснодарского 

края» 

(Проект местных 

инициатив) 

Местный 

бюджет 

330,0 330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Проектные работы 

по объекту «Схема 

газоснабжения ст. 

Хамкетинской 

Мостовского 

района 

Краснодарского 

края» 

(Проект местных 

инициатив) 

Местный 

бюджет 

290,0 0,0 290,0 0,0 0,0 0,0 

3 Мероприятия по 

газоснабжению 

населенных 

пунктов 

Местный 

бюджет 

10,5 0,0 0,0 3,5 3,5 3,5 

 

4. Перечень целевых показателей программы 
 

Комплексным показателем выполнения муниципальной программы 

является доля достижения всех критериев выполнения мероприятий, входящей 

в ее состав. 

Показателем выполнения мероприятий является достижение целевых 

показателей программы. 



6 

 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

2022 

год 

2023

год 

2024

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 Изготовление схем газоснабжения шт 1 1 0 0 0 

2 Подготовка проектно-сметной 

документации 
шт 0 0 0 1 0 

3 Ввод построенных газопроводов (км) 0 0 0 0 10 

4 Количество газифицируемых 

населенных пунктов 
(ед) 0 0 1 1 2 

 

Развитие системы электроснабжения на территории поселения и 

комплексное развитие газификации Губского сельского поселения Мостовского 

района, формирование условий для стабильного экономического развития и 

повышения инвестиционной привлекательности поселения посредством 

создания необходимой инфраструктуры, благоприятной среды для развития 

предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата, 

повышения жизненного уровня населения. 

 

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
 

Общая потребность в финансировании муниципальной программы на 

2022-2026 годы составляет 630,5 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств 

местного бюджета составляет 630,5 тыс. рублей, за счет средств краевого 

бюджета 0,0 тыс. рублей. 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 
 

Общее управление муниципальной программой осуществляет 

координатор муниципальной программы – администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района. 

Администрация поселения; 

-обеспечивает разработку муниципальной программы; 

-формирует структуру муниципальной программы; 

-организует реализацию муниципальной программы; 

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых  

показателей муниципальной программы; 

-проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы; 

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет» (при 

наличии официального сайта администрации); 



7 

 

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой; 

-организует нормативно-правовое и методическое обеспечение 

реализации муниципальной программы; 

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

средств реализации муниципальной программы; 

-разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации 

мероприятий муниципальной программы, осуществляет контроль за их 

выполнением; 

-до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в Совет Губского 

сельского поселения Мостовского района доклад о ходе выполнения 

программных мероприятий и об эффективности использования финансовых 

средств; 

-несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств 

муниципальной программы. 

Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности 

реализации муниципальной программы в соответствии с установленным 

порядком осуществляет администрация Губского сельского поселения 

Мостовского района. 

В реализации муниципальной программы принимает участие глава 

Губского сельского поселения, отдел учета и отчетности администрации 

Губского сельского поселения. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года. 

Оценка эффективности программы осуществляется в целях определения 

фактического вклада результатов программы в социально-экономическое 

развитие и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, 

направленных на ее реализацию. 

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как 

степень достижения запланированных результатов мероприятий входящих в ее 

состав. 

Оценка результативности программы осуществляется путем определения 

степени достижения результатов реализации мероприятий, путем сравнением 

их фактических значений с планируемыми значениями. 

Оценка эффективности производится путем соотнесения 

результативности мероприятий программы со степенью финансирования. 

Эффективность программы (Q) рассчитывается по формуле: 

, 

где: 

F план – предусмотренный объем финансирования; 

F факт – фактический объем финансирования; 

Q=
∑Ri

Fфакт/Fплан
× 100%



8 

 

Ri –результативность мероприятия, рассчитанная по формуле: 

, 

где: 

Xi план – плановое значение результата реализации мероприятия 

программы; 

Xi факт – фактическое значение результата реализации мероприятия 

программы. 

При значении эффективности, равном 90 процентам и более, 

эффективность признается высокой, при значении данного показателя от 75 до 

90 процентов – средней, при значении данного показателя менее 75 процентов – 

низкой. 

Комплексная оценка реализации муниципальной программы 

определяется как среднее значение эффективности мероприятий.». 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

Ri=
Xiфакт

Xiплан


